## **OLE-93649**

B. Com. (Hons.) 6th Semester w.e.f. Academic Session 2016-17 (Current Scheme) Examination – April, 2021

## INCOME TAX LAW AND ADMINISTRATION

Paper BCHN-6.03

Time: Three Hours]

[ Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

OLE-93649-

-(P-4)(Q-9)(21)

P. T. O.

**1.** Write short note on the following:

 $2 \times 8 = 16$ 

- निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :
- (a) Deduction u/s 80 G धारा 80 G की कटौती
- (b) Working Partner सक्रीय साझेदार
- (c) Association of person व्यक्तियों का समुदाय
- (d) Right to survey सर्वेक्षण का अधिकार
- (e) Revised Return of Income संसोधित आय का विवरण
- (f) Permanent Account Nomber स्थाई खाता संख्या
- (g) Tax deduction at source स्रोत पर कर की क्टाती
- (h) Education cess গিঞ্জা ত্ত্যক্

### UNIT – I इकाई – I

- **2.** From the following particulars of an individual calculate his total income and tax payable by him for the A. Y. 2020-21.
  - एक व्यक्ति से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरण से उसकी कुल आय एवं कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए देय आयकर की गणना कीजिए।
  - \* Rent from Let out property = 30,000/-मकान सम्पत्ति से प्राप्त किराय = 30,000/-
  - Long term Capital Gain (Computed) = 30,000/– दीर्घकालीन पूँजी लाभ (आकलित) = 30,000/–
  - Profit from own business = 1,81,000/ स्वयं के व्यापार का लाभ = 1,81,000/-

OLE-93649- -(P-4)(Q-9)(21)( 2 )

# Download all NOTES and PAPERS at Stude

- Income from Lottery = 15,000/ लॉटरी से आय = 15,000/-
- Net Agriculture Income = 10,000/ शुद्ध कृषि आय = 10,000/-

He files Income tax return.

वह आयकर विवरणी जमा करते हैं।

Explain briefly Rebate in tax and relief in Tax.
 कर में छूट एवं कर में राहत को विस्तार से समझाइए।

## UNIT — II इकाई <del>—</del> II

**4.** The Karta of a H. F. furnishes the following particulars of the Ircome of the H.U.F. for the A. Y. 2020-21:

एक हिन्दू विभाजित परिवार के कर्ता ने कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए परिवार की आय का निम्न विवरण दिया :

Income from House Property 4,52,000/–

मकान सम्पत्ति से आय

Long term capital Gain 41,000/–

दीर्घकालीन पूँजी लाभ

Interest on Govt. Securities 19,000/-

सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज

Interest on other securities 2,000/–

अन्य प्रतिभूतियों पर ब्याज

Computer the tax Liability of the H.U.F. for A. Y. 2020-21.

कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए कर दायित्व की गणना कीजिए।

OLE-93649- -(P-4)(Q-9)(21)(3) P. T. O.

# Download all NOTES and PAPERS at Stude

**5.** Explain the term Book Profit in relation to Assessment of a firm.

फर्म के कर निर्धारण के सम्बन्ध में पुस्तक लाभ की व्याख्या कीजिए।

#### UNIT - III

#### इकाई – III

Discuss the various authorities who administrate the law of Income Tax in India.
 भारत में आय-कर अधिनियम का प्रशासन करने वाले विभिन्न

पदाधिकारियों का वर्णन कीजिए।

7. What are the directions of the Income Tax Act regarding payment of advance tax by various assessees? 16 आयकर अधिनियम में विभिन्न कर दाताओं के लिए अग्रिम कर के भुगतान के सम्बन्ध में क्या निर्देश हैं ? बताइए।

## UNIT — IV इकाई — IV

- 8. What is meant by penality? Discuss the provisions regarding penality.
  अर्थदण्ड से क्या आशय है? इसके सम्बन्ध में प्रावधान बताइए।
- 9. What is refund of tax? What is the procedure of refund of tax?कर की वापसी क्या है? कर की वापसी की क्या क्रिया विधि है?

OLE-93649- -(P-4)(Q-9)(21)(4)